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WAŻNIEJSZE SKRÓTY I OZNACZENIA W TEKÓGIE

SIT. - Służba Inżynieryjno Lotnicza ;
WT. - 7fojska Lotnicze ;
WLLWP - Wojska Lotnicze Ludowego Wojska Polskiego \
JWL - Jednostki Wojsk Lotniczych / . ' ó ż n e /  \

JL - Jednostki Lotnicze /oddziały i związki lotnicze/ \ 

TL - Technika Lotnicza w pojęciu ogólnym /samoloty, 
śmigłowce, silniki lotnicze, a także wszystkie 
inne urządzenia i wyposażenie lotnicze łącznie/; 

LWP - Ludowe V/ojsko Polskie ;
KDO ~ Kursy Doskonalenia Oficerów ;
DIS - Dyżurny Inżynier Startu ;
MTZ - Materiałowo Techniczne Zabezpieczenie ;
MPS - Materiały pędno - smarne ;
SZLT - Służba Zaopatrzenia Lotnlczo Technicznego ; 
ZOSILzOJL - Zintegrowana Organizacja Służby Inżynieryjno 

Lotniczej z organizacją Oddziałów 1 Związków 
Lotniczych /Jednostek Lotniczych/ ;

NOSIŁ - Niezależna Organizacja Służby Inżynieryjno
Lotniczej od organizacji Oddziałów i Związków 
Lotniczych ;

MOSTL - Mieszana Organizacja Służby Inżynieryjno
Lotniczej z organizacją Oddziałów i Związków 
Lotniczych ;

ILZDBL - Inżynieryjno Lotnicze Zabezpieczenie Działań 
Bojowych Lotnictwa
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WSTĘP

Organizacja Służby Inżynieryjno“ Lotniczej powstaje w opar­
ciu o szeroką wiedzę teoretyczno-praktyczną, rozwijaną ciągłym 
zbieraniem i uogólnianiem v/yników dGŚv/le.dczeń eksploatacji techni­
ki lotniczej - własnych i obcych, podawanych w dostępnych publika­
cjach i literaturze technicznej / omawianej dziedzinie. Ponadto, 
organizacja SIL tworzona jest w ścisłym powiązaniu z przyjętymi 
założeniami ustalonego /obowiązującego/ w Wojskach Lotniczych sys­
temu inżynieryjno-lotniczego zabezpieczenia przygotowań oraz dzia­
łań bojowych lotnictwa.

Celem niniejszego skryptu jest omówienie podstawowych za­
gadnień teoretyczno-praktycznych tworzenia Organizacji SIL i jej 
działalności na użytek Słuchaczy Akademii Sztabu Generalnego. Przy 
tym zostało przyjęte, że korzystający z skryptu czytelnicy mają 
określone doświadczenie i niezbędny zasób wiedzy praktycznej. na­
byte w czynnej służbie w wojskach lotniczych. Wobec przyjętego za 
łożenia niektóre zagadnienia /mniej ’istotne dla Słuchaczy ASG/ zo 
stały pominięte w treści skryptu, a niektóre są nie rozwinięte lub 
znacznie uproszczone lub uogólnione*

KRÓTKI RYS PIISTORYCZITY I GŁÓWIIE ZMIANY V/ SIL OD 1945 r.

1. OKRES POWOJEMY

Służba Inżynieryjno Lotnicza WL pov/stav/ała równolegle z 
tworzeniem jednostek lotniczych LV/P /początkowo w ZSRR/ przy czym 
organizowana była według zasad i i/eorii szkoły radzieckiej, jak 
również w oparciu i na bazie pomoviy Związku Radzieckiego.

W okresie tworzenia i w najbliższych latach po zakończeniu 
II Wojny Światowej w 1945 r., w organizacji SIL i obowiązującym 
systemie obsługi i eksploatacji ejrzętu lotniczego w jednostkach 
lotniczych WL LWP charakterystyczne byłe to, co następuje:
1. Personel techniczny SIL organizacyjnie wchodził w składy eta­
towe poszczególnych jednostek lotniczych, eskadr i kluczy, dowo­
dzonych wyłącznie przez personel latający. Jednocześnie, personel 
techniczny SIL podlegał w zakresie nadzoru i kierownictwa tecPi- j 
nicznego Starszemu Inżynierowi Jernostki, który kierował jego i
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techniczne oraz podczas obsługi tecłmifznej lotów v/ dnie /noce/ lo 
tów. Przy tym, kierowniczy personel techniczny nie sprawov;ał bez­
pośrednio funkcji dov/ódczych i dyscyplinarnych v/ stosunku do niż­
szego personelu technicznego,
r’. Najniższą komórką organizacyjną jednostki lotniczej była Załoga 
lotniczo techniczna, w skład której wchodzili:Dowódca - pilot oraz 
załoga pokładowa /na samolotach wic]omiejscowych/ i personel tech­
niczny obsługi naziemnej samolotu. Załodze tej przydzielony był na 
stałe rozkazem Dowódcy Jednostki Lotniczej określony samolot ioona 
tylko miała bezpośrednio prawo eksploatować go i obsługiwać oraz 
odpowiadała za niego imiennie. Na każde loty SIL przygotowywała i 
v/yprowadzałn wszystkie samoloty, których załogi lotnicze /piloci/ 
miały planowane loty w tablicy planowej lotów na dany dzień /noc/.
3. liiłk lotniczy nie posiadał wyodrębnionego pododdziału, wyspe­
cjalizowanego w v/ykonywanlii czynności okresowych na samolotach. 
Czynności te wykonywane były w eskadrach i* kluczach lotniczych. Po 
nadto, istniała duża różnorodność terminów wykeny^wania czynności 
okx'coowyoh, określanych według ilości godzin pracy sprzętu na zie­
mi i V/ powietrzu, ilości wykona,nych lądowań, ilości cykli pracy i 
innych, a stąd częstość prac i ilości przestojeSw były duże.
4. Wyposażenie naziemne i pomocnicze do obsługi technicznej samo­
lotów stanowiły głównie komplety narzędzi pokładowych samolotov/ 
oraz nieskomplikowane urządzenia kontrolne, jak również niezbędne 
podstawki, drabinki i inne proste v/yposaźenie lotniskowo-hangarowe 
Do środków mechanicznych I/ITZ i liPS można było tylko zaliczyć dyst­
rybutory paliwowe i olejowe oraz ręczne pompy paliwowe, tlcnov/c, a 
ponadto środki transportowe ogólnego przeznaczenia.
5. Podsta’wowyra sposobem kontroli jakości i stanu technicznego sa­
molotów był przegląd wzrokowy oraz sprawdzanie według oznak towa­
rzyszących pracy kontrolov/anego urządzenia, zespołu itp. Ustalona 
norrpy wykonyxvania przeglądóv/ samolotov' przez poszczególnych spec- 
jalistov/ kierov;niczago personelu tech- icznego oraz wysokie kwali­
fikacje osobiste tego personelu, były jedyną gwarancją sprawności 
technicznej i niezawodności działania eksploatowanego sprzętu,
6. Starszy Inżynier JL, organizujący eksploatację i obsługę sprzętu 
lotniczego, nie mając prav/ dowódczych 1 dyscyplinarnych, nie był w 
stanie dov/odzić i właściwie kierować pracą niższego personelu tech 
nicznego, iVszystkie jego plany i przedsięv/zięcia były praktycznie 
uzajeźnione od planóv/ dowódców eskadr lotniczych.
7. kecdianikami lotniczymi byli w przeważającej v/iększości podofice 
rewie kadry zawodowej o wysokich kwalifikacjach i dużym dośv/iadcze
i praktycznym. Personel kierov/niezy SIL wywodził się spośród dłu
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golfitnich praktyków. Poziom teoretycznego wykształcenia -’gólnego 
i technicznego personelu GIL był stosunkowo niski. Brakowało ofi­
cerów i inżynierów SIL /według stanowisk/ z wyższym wykształcenieTn,
8. Poza specjalno .ją eksploatacji samolotów i silników oraz uzbro’ 
jenia lotniczego występowała specjalność osprzętu lotniczego, do 
której należeli specjalistki /różni/ obsługujący wszystkie rodzaje 
ówczesnych urządzeń, przyrządów i wyposażenia pokładowego samolo­
tów bez wyodrębniania takich specjalności jak: urządzeń elektrycz­
nych, radiowych, optycznych, fotograficznych, elektronicznych itd.

W 1945 roku stan ilościowy podstawowego sprzętu lotniczego 
i odpowiednio personelu technicznego SIL \t jednostkach letniczych 
WL LV;p pi'zedstavviał się następująco:
- 1 Pułk Lotnictwa Myśliwskiego miał na swym wyposażeniu razem 42 

samoloty, z nich 6 v/ kluczu doy/ództwa oraz 3^ /po 12/ w eskad­
rach lotniczych /samoloty typu Jak-1 i Jak-9/, b. ponadto do za­
bezpieczenia eksploatacji i obsługi technicznej tych samolotów 
personel techniczny SIL,w łącznej ilości zajmujący 181 stanowisk 
technicznych, v/ tym po 51 w każdej eskadrze lotniczej;

- trzy pułki myśliwskie /9 plm, 10 plm i 11 plm/ miały na swym wy­
posażeniu po 32 samoloty bojowe /Jak-9/ i po 1 samolocie łącznl- 
kov/ym Po-2. V/ każdym z tych pułków lotniczych stan etatowy SIL 
obejmował: 3 inżynieróv/ /Starszego inżyniera pułku oraz inżynie­
ra osprzętu i inżyniera uzbrojenia lotniczego/, 16 techników 
lotniczych, 46 starszych mechanlkóvV i mechaników lotniczych, 26 

pcrnocników ailnikowycli mechanikóv/ lotniczych, 32 majstrów uzbro­
jenia lotniczego, 3 majstróv/ przyrządów pokładowych i urządzeń 
tlenowych, 3 majstrów urządzeń elektrycznych. Razem 129 osób 
/stanowisk technicznych/. Ten etat SIL w pułkach myśliwskich w 
odróżidenlu od v»’spomnianego wyżej dla 1 plm, był typowym i wyni­
ka z niego, że na 1 samolot myśliwski przypadało wówczas średnio 
po 3,9 /około 4/ specjalistów pertionelu SIL;

pułku lotnictwa szturmowego było 32 samoloty bojowe typu Jł~2 
oraz' 1 samolot łącznikowy Po-2j, a do ich obsługi technicznej 
ogółem 127 osób personelu SIL /etatowych stanov/isk technicznych/ 
tj średnio po 3,8 /około 4/ os by na każdy samolot szturmov/y;

- w pułkach bombov/ych był© po 32 samoloty bojowe typu Pe-2, a do 
ich obsługi technicznej po ogółom 171 osób personelu SIL /etato- 
v/ych stanov/isk technicznych/ tj średnio po około 5 osób na każdy 
samolot bombowy. Pułki lotnictwa boŹQbov/ego miały róvmieź po 1 sa 
moloeie łącznikov/ym typu Po-2.
* Ludowe Lotnictwo Polskie po zakończeniu II l/ojny Światowej 

dysponow^ało bojowym sprzętem lotniczym odpowiadającym w pełni



współczfgnym v/ymaganiom taktycznym, nie ustępując jakością samolo­
tom pań bw zachodnich. Jednak wartość techniczna tych samolotów 
była ni-, najwyższa ponieważ, miały cne poza sobą okres uciążliwej 
eksploatacji v/ polowych warunkach wojennych, a ponadto, były wypro 
dukowane według V/T okresu v/ojennego, dopuszczających uproszczenia 
w technologii produkcji i mniejszą t.T/ałość techniki lotniczej ee= 
lem zwiększenia v/ielkości produkcji.

Początkowo baza materiałov/a i zaopatrzenie techniczne jedno­
stek lotniczych nie były na wymaganyui poziomie, zarówno w wyniku 
wadliv;ej struktury organizacyjnej SZLT, jak też i pov7szechnych 
trudności, będących następstwem wyczerpania gospodarczego i zni­
szczeń v/ojennych.

Czynności okresowe, v/ykonywane na samolotach eksploatowanych 
w pierwszych latach powojennych, nie były zbyt złożone technicznie, 
natomiast były bardzo praco i czaso-chłonne /montaż, demontaż i 
regulacje zespołów, czyszczenie, przemywanie i smarowanie mecha­
nizmów itp/. Czynności te mogły być wykonyv/ane w zasadzie z pomocą 
prostych urządzeń kontrolnych i pomocniczych.

Ponadto, Służba Inżynieryjno Lotnicza WL początkowo nie mia­
ła zadnogo Ośrodka ilaukowo Technicznego, zdolnego do prowadzenia 
prac rozwojowych oraz udzielania pomocy i udoskonalania metod ob­
sługi technicznej sprzętu letniczego w jednostkach lotniczych.

Z powyższego wynika, że w pierwszych latach po II Y/ojnie 
Światowej, nasze lctnictv/o stanęło u progu wielkich przemian struło 
turalnyoh, których siłą napędową było ogólne techniczne doskonale­
nie sprzętu letniczego oraz v;prowadzanie na wyposażenie J^IL coraz 
bardziej nowoczesnych samolotow, wyposażonych w coraz v/iększą ilość 
nowych i bardzo złożonych technicznie urządzeń, szczególnie elekt­
ronicznych i innych,

2, OKRES WSPÓŁCZESNY

¿zasadnicze zmiany, jakie dokonały się od okresu powojennego 
do chv/ili obecnej w organizacji SIL oraz v/ organizacji eksploata­
cji i technologii obsługi tecłinicznej sprzętu lotniczego są nastę­
pujące:
1. utworzone zostały specjalne pododdziały ; Działy Technicznej 

Obsługi Sarncilotów /DTOS/, w każdej jednostce lotniczej z zada­
niem specjalizacji w v;ykonywaniu czynności okresov/ych i bardziej 
z3o‘ . a;ych technicznie czynności obsługowych /wymiany silników, 
reaJizacji biuletynóv/ technicznych, przeróbek, ulepszeń, mody­
fikacji sprzętu itd/:;

2. utworzone zostały wydzielone pododdziały techniczne 5IL w kaź-
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dej jednostc:; lotniczej /eskadry techniczne/ w celu zabezpie­
czenia należytej organizacji eksploatacji i obsługi tećhnjcz- 
nej sprzętu lotniczego podczas przygotowywania i w czasie lotow

3# uzupełniono personel SIL wszystkich jednostek lotniczy<:̂ .h młodą 
kadrą oficerów - specjalistów z wyższym wykształceniem technicz 
nym oraz podniesiono■poziom v'ykształcenia całej starsz j kadry 
technicznej drogą przeszkolenia dośv/iadczonych oficeró z kie­
rowniczych stanov/isk SIL na specjalnych kursach KDO w '/ojskowej 
Akademii Technicznej;

4. odpowiednio do wzrostu nowoczesności i złożoności oraz wzrostu 
v;yposażenia lotniczego współczesnych samolotów, zv/iększył się 
liczebny stan personelu SIL. Utworzone zostały zgodnie z aktu­
alnymi v/ymaganiami nowe, ńie spotykane przed tym, specjalności 
lotnicze i stanowiska techniczne w etatov/ej organizacji SIL;

5. opracowane zostały i wcielone w życie nowoczesne zasady kiero- 
v;ania działalnością SIL, jak również nowoczesne formy organi­
zacji eksploatacji sprzętu lotniczego, przygotowywania go do 
lotów i obsługi technicznej lotów;

6. podporządkowano komórki zaopatrzenia lotniczo-technicznego v/ 
jednostkach lotniczych Starsz;>’Tn Inżynierom jednostek;

7. wprowadzono kompleksowe v/ykbnyv;anie czynności okresov/ych na 
samolotach według opracowanych i wprowadzonych v/ życie jedno­
litych zestawów obsługi technicznej i eksploatacji każdego ty­
pu samolotu i śmigłowca;

8. opracowano niezbędne instrukcje i karty technologiczne oraz 
wcielono w życie nowoczesne technologie v/ykonyv»ro.nia czynności 
okresowych i profilaktycznych na każdym typie samolotu /śmig­
łowca/, wprowadzając jednocześnie do użytku niezbędną, a bar­
dzo złożoną i wydajną aparaturę kontrolno-pomiarową, specjalne 
stanowiska kontrolna do weryfikacji i określania jakości stanu 
technicznego sprzętu lotniczego, do regtilacji i remontu różno­
rodnych zespołów i urządzeń wyposażenia samolotów itp;

9. istnieje obecnie ciągła dążność oraz stopniowe wi)rov/adzanie 
standaryzacji stanowisk specjalnych oraz urządzeń i €iparatury 
kontrolno pomiarowej, jak rowT^ież wprowadzanie w coraz większym 
zakresie automatyzacji procesów/ eksploatacyjnych i technolo­
gicznych. Aparatura 1 urządzenia kontrolno-pomiarowe podlegają 
okresowej legalizacji;

10. odpowiednio do v/spółczesnych v;ymagań wprowadzone zostały zasad 
nicze zmiany w organizacji SIL jednostek lotniczych wszystkich 
Bzcsebli.

wszystkie wymienione wyżej zmiany mają różne cele, jednak
glôvraym z nich jest zagv/arantcwanie wysokiej jakości obsługi
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technicznej sprzętu lotniczego przez SIL i jednocześnie ogranicze­
nie nieuniknionego zwiększania różnorodności pomocniczej aparatury 
kontrolno-pomiarov/ej i urządzeń specjalnych. To drugie zaczyna się 
stawać już uciążliwym i ograniczać operacyjną działalność SIL, a 
wynika z następujących przesłaneki rtizem z wprov/adzaniem na wypo­
sażenie jednostek lotniczych coraz to nowszego i hardziej złożone­
go sprzętu lotniczego, zachodzi konieczność wprov/adzania dla zabez 
pieczenia jego obsługi coraz to w i ę k ^ j  liczebnie i bardziej zło­
żonej rożnej aparatury pomocniczej, przyrządów i urządzeń specjal­
nych itd, a to z kolei powoduje niezbędny szybki przyrost liczeb­
ności personelu SIL, adekwatny do zwiększania się zakresu i złożo­
ności wykonywanych prac przez SIL na sprzęcie lotniczym.

celu bliższego poznania istoty i ogromu przemian, jakie 
dokonały się w SIL w okresie powojennym, należy chociaż pobieżnie 
przeanalizować niektóre z w/w zmian i wiążących się z nimi zreali­
zowanych przedsięwzięć.

Nowoczesność techniki lotniczej, a z nią nieunikniona potrze­
ba v/ykoiiywania czynności obsługov/ych, okresowych i profilaktycz­
nych przez grupy różnych wysoko kwalifikowanych specjalistów, wy­
magała wprov/adzania wąskiej specjalizacji personelu technicznego. 
Funkcja ’’uniwersalnego*' mechanika lotniczego, obsługującego loty 
nowoczesnego samolotu orazHJijrykoiiującego na nim cały cykl procesu 
przygotowania do lotów, a ponadto, v/ykonującego na nim \7szelkie 
czynności okresowe i profilaktyczne, jest riiemożliv/a do spełnienia 
przez jednego człowieka i nie może się już mieścić w nomenklaturze 
stanov;isk technicznych, przewidzianych etatową organizacją SIL dla 
współczesnych jednostek lotniczych. Konieczność wąskiej specjali­
zacji personelu SIL podyktowana została nie tylko złożonością no­
woczesnej techniki lotniczej, ale także niezbędną i pilną potrzebą 
szybkiego podniesienia wydajności pracy personelu SIL, aby mógł on 
sprostać ciągle coraz większym zadaniom, stawianym do v/ykonania w 
ograniczonym czasie. Wobec podanych v/a*̂ unkóv/ zaistniała bezwzględ­
na konieczność i w związku z nią zorganizowane zoztały w jednost­
kach lotniczych wydzielone pododdziały techniczne - Działy Tech- _ 
nicznej Obsługi Samolotów /DTOS/, przeznaczone do wykonywania pra­
cochłonnych czynności okresov/ych i profilaktycznych, zamian silni- 
ków, weryfikacji, ivymiany i naprawiania złożonych zespołów, agre­
gatów, urządzeń itp oraz wykonywania bieżącego i drobnego remontu 
sprzętu lotniczego, wykonywania biuletynóv/ technicznych i innych, 
Utv;orzenie DTOS w radykalny sposób wpłynęło na podniesienie pozio­
mu obsługi technicznej samolotów, jak róv/nież przyczyniło się do 
i •In.i'“Sienią ogólnej kultury technicznej obsługi sprzętu lotniczego 
Zai.ztjiiała potrzeba wyposażenia DTOS w niezbędną aparaturę i urzą



I---------------------------------------- rro----------------------------------------- ;— 11 dzGnia kontrolno-poiniarow© oraz stanowiska specjalne do badania 
I sprawności technicznej poszczególnych zespołów, agregatów, urzą- 
I dzeń instalacji i wyposażenia specjalnego samolotów, 
i Oprócz podniesienia poziomu kwalifikacji personelu SIL bez-
I pośredniej obsługi i nadzoru technicznego, musiało nieuchronnie 
l nastąpić liczebne zwiększenie składu osobowego SIL, wywołane zwię- 
I kszeniem pracochłonności obsługi technicznej nowoczesnej techniki 
J lotniczej i wprowadzeniem wąskich specjalizacji. Jeżeli dawniej 
\ eksploatację samolotów tłokowych mogła zabezpieczyć w pułku lot- 
I niczym nieliczna grupa specjalistów, przeszkolona do obsługi ca-

Iłości v/yposażenia pokładov/ego /v/yraża się to średnią ilością spe- 
 ̂ cjalistów przypadającą na 1 samolot - nie więcej v/ówczas niż 4-5 

I osób/, to z chwilą wprov/adzenia do jednostek lotniczych saraolotow 
I odrzutowych pov/stała konieczność szkolenia nowych specjalistów 
mechanikóv;i urządzeń elektrycznych, przyrządów pokładowych, urzą- 
fotograficznych, v;ysokościoviO-ratov/niczych, radiowych, radioloka­
cyjnych, radioelektronicznych, celovmiczych oraz v/ielu innych 
wąskich specjalizacji płatowca, silnika i v/yposażenia samolotu.

Obecnie, pomimo stosov/ania różnych przedsięwzięć v/ celu ogra 
niczania przyrostu liczebności personelu technicznego SIL, na je­
den samolot bojowy przypada średnio minimum 7 specjalistów z ogól 
nej ilości stanu osobowego SIL naszych jednostek lotniczych pod­
czas gdy, w państwach zachodnich wskaźnik ten v/ynosi około 12-13 
specjalistów tecłinicznych na jeden samolot.

Zwiększenie obowiązków personelu SIL w jednostkach lotniczy;! 
wymagało przeprowadzenia rewizji podstav;owych załozeń organiza­
cji obsługi technicznej sprzętu lotniczego i dov/odzenia persone­
lem technicznym SIL. Dotychczasowe, całkowite podporządkowanie 
personelu SIL dov/ódcom eskadr lotniczych, a tylko specjalistyczne 
Starszemu Inżynierov/i jednostki, v/prowadzało do organizacji pracy 
niejednokrotnie wiele nieporozumień, spowodowanych najczęściej 
v/ysuwaniem przez dowódców eskadr lotniczych na pierv/szy plan, 
bliższych im zamierzeń aniżeli, nie zawsze doceniana potrzeba 
termino’wej i właściwej obsługi spczętu lotniczego. Problemy te 
zostały w znacznym stopniu rozwiązane przez oddzielenie personelu 
SIL z podległości służbov/ej dowódców eskadr lotniczych - utworzo 
ne zostały Dywizjony: Te.Qhnî .nie*̂ ,y techniczne_,i_DI.Q&
którymi dov/odzą Dowódcy-Starsi Inż;^mierov/ie jednostek lotniczych.

Ponadto, sprzęt lotniczy /samoloty/ został róv/nież odłączony 
od stałej przynależności imiennej poszczególnych pilotów, obowią 
żującej dawniej gdy, na określonym samolocie mógł latać w zasa­
dzie tylko ten, któremu na stałe przydzielony był samolot. Ta 
zmiana zasadniczo umożliwiła bardziej intensywne niż dawniej wy-
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korzyotani-G saniolotow przGZ wszystkich, pilotow w Jcdnostcs lot li­
czę j jak rovmiez, wpłynęła na większą realność planowania zużycia 
resursów oraz wykonywania czynności okresowych, profilaktycznych,
remontu sprzętu lotniczego itp. '

Przeprowadzona reorganizacja SIL wpłynęła korzystnie na pro­
ces szkolenia personelu latającego, który został zwolniony z obo­
wiązków dowódczych w stosunku do personelu technicznego SIL, spra 
wov;anych dotychczas często z minimalii/Tn zaangażowaniem osobistym, 
a więc nie najlepiej,

Celoŵ TTi jest róvmież wspomnieć o zasadniczych zmianach, jakie 
wprowadzono w organizacji pracy personelu SIL przy obsłudze sprzę^ 
tu lotniczego, szczególnie w zakresie przygotowywania i obsługi 
lotów. Dominujący stał się system grupowej, specjalistycznej ob­
sługi sprzętu lotniczego, o wysokim stopniu mechanizacji i automa 
tyzacji wykonywanych czynności obsługowych. Ustalone zostały scx— 
słe zasady przekazywania samolotów poszczególnym grupom i załogom 
oraz przygotowywania ich i obsługi podczas lotow. V/prowadzona zos­
tała organizacja kompleksov/ego przygotowywania samolotów do lotóv 
z wyznaczaniem dyżurnych inżynierów kierujących pracą i odpowie­
dzialnych za przygotowanie i zabezpieczenie lotów.

Omówione wyżej zmiany i przedsięwzięcia w sumie wpłynęły na 
znaczne polepszenie jakości technicznego przygotowyv/ania sprzętu 
lotniczego do lotóv/ i samej obsługi lotow, a także na zmniejsze­
nie av/aryjności z winy nieprav/idłowej eksploatacji sprzętu lotni­
czego oraz na lepsze v/ykorzystanie sprzętu podczas lotóv/. 'W celu 
zagwarantov/ania sprav/ności dowodzenia personelem SIL i dobrej or­
ganizacji przygotowywania i obsługi tecłinicznej lotóv/, Dyżurny 
Inżynier /v/ każdej jednostce/ ma do dyspozycji specjalne, ruchome 
stanowisko dowodzenia, z zainstalov;anymi na nim różnymi środkami 
łączności; przewodowej, radiowej, radiofonicznej, elektrodynamicz 
nej i dynamicznej.

Ponadto, należy nadmienić, że wprowadzenie powyższych zmian 
mogło nastąpić dzięki nasyceniu personelu SIL młodą kadrą specja­
listów z wyższym wykształceniem technicznym, których początkowo 
szczególnie brakowało, a także dzięki podniesieniu poziomu wyksz­
tałcenia całej pozostałej kadry technicznej SIL na specjalnych 
kursach dokształcających i umożliwieniu jej tym samym opanov/anie 
tajników nowoczesnej techniki lotniczej oraz jej praktycznej 
eksploatacji i obsługi technicznej •

m Ą'- -
i  i i  ..y M J
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1. GLOVm CELE I ZADANIA SŁUŻBY INŻYITIERYJNO LOTl^GZEJ

W procesie eksploatacji, aktualny stan techniki lotniczej 
zależy głóv/nie od jakości zabezpieczenia inżynieryjno-lotniczego 
działań jednostek /oddziałów/ Jotniczych*

Służba Inżynieryjno Lotrn' za /SIL/ zgodnie z swoim przezna­
czeniem, v/ykonuje zadania inżynieryjno-lotniczego zabezpieczenia 
działań lotnictwa /ILZDL/, organizując i' kierując pracą całego 
składu osobov/ego personelu inżynieryjno-technicznego jednostek 
/oddziałów/ i związkóy/ lotniczych.

Głównym celem działania i głóv7nym zadaniem SIL jest ciągłe 
1 maksymalnie efektywne zabezpieczanie możliv;ości v;ykorzystania 
wszystkich osiągów technicznych i lotno-taktycznych techniki lot­
niczej /samolotów, śmigłowców itp/ w celu wykonania zadań nadrzęd 
nych, stav;ianych lotnictwu w zabi^esie zastosov/ania bojowego, pro- 
cesov/ szkolenia lotniczego, treningów itd oraz, ciągłe utrzymywa­
nie, możliwie na najwyższym poziomie, gotowości techniki lotni­
czej do zastosowania zgodnie z przeznaczeniem i zadaniami lotni- 
c twa •

Osiągnięcie podanego wyżej celu i należyte wykonanie zadań 
nadrzędnych w bardzo dużym stopniu zależy od tego, czy i na jakim 
poziomie struktura organizacyjna SIL oraz ustalone zasady i spo­
soby eksploatacji techniki lotniczej, odpov/iadają poziomowi roz- 
v;oju technicznego i doskonałości środków eksploatacji posiadanej 
do dyspozycji i wykorzystania techniki lotniczej w jednostkach.

’7szystko inne, co pozostaje w zakresie działalności SIL, ma 
znaczenie podrzędne jak również, w znacznym stopniu jest uzależ­
nione od stanu i poziomu rozwoju techniki lotniczej oraz środków 
jej eksploatacji.

Działalność SIL rozprzestrzenia się na wiele różnych dzie­
dzin i obejmuje ogromną ilosc różnorodnych problemów i zagadnień 
wymagających coraz to nowych rozwiązań.

Głóv/ną z wspomnianych wyżej dziedziną problemów i zagadnień 
działalności SIL jest dziedzina organizacji eksploatacji i remon­
tu sprzętu lotniczego, obejmująca również wszystkie przedsięwzię­
cia, które dotyczą i
kontroli jakości i stanu technicznego sprzętu lotniczego;

— prov/adzen.ia analizy wad i niedoskonałości konstrukcyjnych użyt­
kowanego sprzętu lotniczego oraz defektów, usterek i błędów 
eksploatacyjnych;
opracowywania i wprowadzania w jycie przedsięT/zięć mających na
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celu usuwanie wyk^^ytych v/ad i niedoskonałości sprzętu lotnicpego 
oraz defektów, uscerek i błędóv; eksploatacyjnych; j

- utrzymania sprzętu lotniczego v/ ciągłej gotov/ości do zastosowa­
nia bojov/ego jak również do szkolenia v/ powietrzu, treningów", a 
jednocześnie z tym i zabezpieczenia możliv/ie jak największej 
niezawodności działania sprzętu lotniczego v/ każdych v/arunki )h,

Hie mniej ważną jak wyżej, dziedziną działalności SIL jc jt 
opracoY/ywanie i wprowadzanie w życie różnych przedsięwzięć, mają­
cych na celu zabezpieczanie bezawaryjności lotów oraz zapobiega­
nie powstav/ania nie tylko v;ypadkóv/ lotniczych ale też i przesła­
nek prowadzących do nich. VI związku z tym, w zakres podstawowych 
obowiązków funkcyjnych inżynierów jednostek lotniczych wchodzą 
między innymi :
- nauczanie całego składu osobowego personelu latającego i inży­
nieryjno-technicznego podstaw/, konstrukcji i budowy sprzętu lot­
niczego oraz metod, zasad i prawidłowej jego eksploatacji;

- ciągłe prowadzenie nadzoru i kontroli przestrzegania prav/idło- 
wości eksploatacji sprzętu lotniczego przez cały skład osobowy 
personelu latającego-i technicznego;

- ogłaszanie i popularyzacja przodujących metod eksploatacji tech­
niki lotniczej;

- prowadzenie ewidencji, analizowanie i wyjaśnianie pei^sonelowi 
latającemu i technicznem.u przyczyn zaistniałych defektów, uste­
rek i innych uszkodzeń sprzętu lotniczego oraz opracowjr//anie i 
podejmowanie przedsięv/zięó zapobiegawczych uszkodzeniom sprzę­
tu, przesłankom i v/ypadkom lotniczym;

- organizacja ochrony i zabezpieczenia techniki lotniczej oraz 
sprzętu pomocniczego i środków materiałowo-technicznych, będą­
cych na stanie wyposażenia i posiadania jednostek lotniczych.

Oprócz v/ymienionych wyżej dziedzin działalności, Służba 
Inżynieryjno Lotnicza opracowuje normy czasowe pracy na sprzęcie 
lotniczym, kieruje pracami w zakresie wynalazczości i racjonallza 
tors twa, w;ykonuje niezbędne prace i przedsięwzięcia związane z 
reklamacjami sprzętu lotniczego itd. Ponadto, do dziedzin dzia­
łalności SIL należą ;
- planowanie wykonywania czynności okresowych i profilaktycznych 

oraz przeróbek i udoskonaleń sprzętu /zgodnie z biuletynami/;
- planowanie zużycia oraz przedłużania resursów eksploatacyjnych 

sprzętu lotniczego;
- planowanie odejścia sprzętu do remontu głównego, doprov/adzania 
do pełnej sprawności technicznej nie prawnego sprzętu oraz ca­
łego szeregu innych zamierzeń, których omawianie wyl icza poza 
ramy przyjęte dla niniejszego skrypt .
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\'I procesie przygotowywania się jednostek lotniczych do dzia­

łań bojowych lub do wykonania zadań szkolno-bojowych, SIL wykonuje 
niezbędne obliczenia inżynieryjno-operacyjne i inżynieryjno-nawi- 
gacyjne jak róv/nież obliczenia ilości środków materiałowo-tech­
nicznych, potrzebnych do zabezpieczenia eksploatacji i remontu 
sprzętu lotniczego na okres planowanych działań bojowych iLub za­
dań szkolno-bojowych.

Służba Inżynieryjno Lotnicza oddziałów i związków lotniczyc) 
w sv/ojej działalności kieruje się obowiązującą Instrukcją SIL, 
określającą szczegółowo wszystkie podstav/owe zadania, obov;iązki i 
wskazówki wykonawcze, a także aktualnie obowiązującymi rozkazami, 
zarządzeniami i biuletynami, wydanymi przez wyższych przełożonych, 
w sprawach dotyczących działalności SIL oraz eksploatacji i remon 
tu sprzętu lotniczego.

2. ORGAIJIZACJA SŁUŻBY INŻYUIFJRYJITO LOTIJICZEJ

2.1. WIADOMOŚCI OGÓLIIEI /
l
l
\ Współczesna technika lotnicza - samoloty, śmigłowce itd -fi
I jest bardzo złożona technicznie. W przyszłości v/spoinniana złożo-
I nośó technDci lotniczej ciągle będzie się zwiększać i to coraz $j szyi. iej. Równolegle z tym nieuchronnie i ciągle będą zwiększały 
się v/ymagania i potrzebne umiejętności specjalizacyjne personelu 
technicznego SIL do zabezpieczenia eksploatacji i obsługi sprzętu 
lotniczego, ciągle będzie zwiększać się ilość wąskich specjaliza­
cji lotniczych i odpowiednio do tego, ciągle personel latający 
będzie musiał rozszerzać swoje umiejętności i kwalifikacje w za- 

 ̂kresie v/ykorzystywania i eksploatacji techniki lotniczej.
Jednak w przeciwieństwie do powyższego, według v/ymagań 

taktyczno-operacyjnych, nie można dopuszczać do nieograniczonego 
przyrostu liczebności składU' osobowego oddziałów lotniczych /gro­
żącego im utratą ruchliwości i operatyv/ności działania/. Wynika 
stąd, że bez zwiększania liczebności składów osobov/ych personelu 
GIL i obsługi naziemnej techniki lotniczej trzeba, a przy prawi­
dłowym rozwiązywaniu tej problematyki jest realna możliv/ość, 
utrzymywać nie tylko na stałym poziomie, ale nawet podwyższać, 
stopień gotowości sprzętu lotniczego /samolotów, śmigłowców itp/ 
do zastosoy/ania bojowego i innego wykorzystania zgodnie z przez­
naczeniem. Wspomniane wyżej v/zajemne powiązanie złożoności tech-
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niki lotniczej oraz jej gotowości do zastosowania zgodnie z przez-j 
naczeniem i niezbędnej liczebności personelu SIL obsługującego tę j 
technikę lotniczą, ograniczonej do minimum względami taktyczne- | 
operacyjnymi, ma prawidłowe rozwiązanie w ten sposób, że: |
- do bardzo praco- i czaso-chłonnych-operacji i procesów eksplo- j
atacji nowoczesnej techniki lotniczej stosuje się w coraz więk­
szym zakresie mechanizację i automatyzację ; «

~ współczesna technika lotnicza jest coraz bardziej udoskonalana  ̂
i p r z y s  t'»sowywana do tego, aby można było na niej wprowadzać | 
metody nov/oczesnej , zmechanizov/anej i zautomatyzowanej obsługi |

• Itechnicznej i eksploatacji; I
- odpo'wiednio do poziomu rozwoju techniki lotniczej i środków jej 
eksploatacji, musi być poprawnie przeprowadzony wybór i według 
niego utv/orzona i wykorzystana właściwa organizacja SIL. V/aru-

nek ten jest głównym przedmiotem rozważań w dalszej części niniej 
szego skryptu.

V/szystkie możliv/e Organizacje SIL umownie można podzielić na 
trzy główne rodzaje /przedstawione na rys.1/ :
1. Zintegrowana organizacja SIL z organizacją oddziałów i związ­

ków lotniczych /ZOSIL z OJL/;
2. Niezależna organizacja SIL od organizacji oddziałów i związków 

lotniczych /NOSIŁ/;
3. Mieszana organizacja SIL z organizacją oddziałów i związków 

lotniczych /MOSIL/.
Każdy z v/yżej v/yrnienionych rodzajów organizacji SIL może 

mieć różne odmiany i formy organizacyjne w zależności od przyję­
tych założeń i zasad ich podziału. Aktualnie v/ażniejsze z tych 
odmian i form organizacyjnych są omówione niżej bardziej szcze- 
gółov/o, a o innych tylko jest wspomniane.

2.2, ZINTSGROV/AI'IA ORGANIZACJA SIŁ Z ORGANIZACJĄ. 
, ODDZIAŁÓW I ZWIAZKĆ.T LOTNICZYCH

2 .2.1 . CHARAKTERYSTYKA OGÓLNA

Zintegrowana organizacja SIL z organizacją Oddziałów i 
Związków lotniczych /ZOSILzOJL/ różni się od innych zasadniczo 
tyu, że personel inżynieryjno - techniczny organizacyjnie jest 
włączony do etatowej organizacji składów osobowych oddziałów i 
związków lotniczych - stanowi ich integralną część. ___
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Zintegrowana organizacja SIL z organizacją Oddziałów i 

Zv/iązków lotniczych ma wiele ezczególnych zalet i stron dodatnich, 
z których charakterystyczne dla omawianej organizacji są :
- najv/yższa /w porównaniu z innymi organizacjami SIL/ osobista od 

powiedzialność personelu inżynieryjno - technicznego za stan 
techniki lotniczej, samolotów, śmigłowców, za prawidłową ich 
eksploatację i obsługę techniczną oraz za ich wyposażenie i śrocl 
obsługowe;

- najbardziej celov/e nauczanie i gruntowne opanowanie posiadanej 
na stałym v/yposażeniu v/ jednostce, techniki lotniczej.oraz v/y- 
soka specjalizacja w osobliv/oáciach eksploatacji tej techniki 
lotniczej przez cały skład osobowy SIL i personelu latającego^

~ sprzyjające warunki ciągłego polepszania jakości eksploatacji i 
obsługi technicznej sprzętu lotniczego oraz obsługi lotów dzię­
ki możliwości wysokiej specjalizacji i mistrzowskiego opanowa­
nia konkretnie jednych typów sprzętu lotniczego, będącego na 
s t a ły m  v;yposaźeniu jednostki lotniczej. Gwarantuje to jednocześ­
nie jak największą eliminację możliwości wypuszczania do lotów 
sainolotow z usterkami i defektami, a ponadto zapewnia wysoki 
poziom gotowości techniki lotniczej do zastosowania bojowego i 
innego wykorzystania zgodnie z przeznaczeniem.

Ujemną stroną omawianej organizacji SIL jest obecność w 
OddzlałaCii i Związkach lotniczych dużej liczebnie ilości różnych 
specjalistów personelu SIL, nie wchodzących przecież w skład za- 
łog bojowych personelu latającego, a powodujących swoją obecnością 
dużą bezwładność i ograniczenie w określonym stopniu ma.nev/rowości 
tych Oddziałów i Związkov/ lotniczych* Należy pamiętać, że manewro— 
wosć Oddziałów i Związkóv/ lotniczych ma pierwszorzędne znaczenie i 
będzie ono zwiększało się, szczególnie w warunkach ewentualnej 
przyszłej wojny - w szybko zmieniających się sytuacjach operacyj­
no — strategicznych, gdy stosowane będą manewry z masowymi prze— 
.rzutami wojsk na duże odległości oraz gdy konieczne będzie częste 
l szybkie przebazowywanie Oddziałów i Związków lotniczych z jed­
nych lotnisk bazowania na inne.

Zintegrowana organizacja SIL z organizacją Oddziałów i Zwią 
sków lotniczych może być różna w zależności od przyjętych założeń 
i zasad jej tworzenia. Przyjmując założenie, że elementem wyjścio­
wym tworzenia Zintegrowanej organizacji SIL z organizacją Oddzia­
łów i Związków lotniczych /ZOSILzCJL/ jest ustalona i obowiązująca 
zasada /system/ obsługi techniczne.i samolotów możne stwierdzić, 
iź wszystkie możliwe odmiany ZOSITzOJL dadzą się ogólnie sprowa- ' 
dzić do wymienionych niżej trzech różnych forin organizacji;
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1. ZOSIbzOJL oparta na zasadzie tworzenia stałych załóg lotniczo- 

tecl licznych;
2. ZOSl.jzOJL oparta na zasadzie grupov/eJ obsługi technicznej sa­

molotów; *
3. ZOSILzOJL oparta na zasadzie mies'’anej obsługi technicznej sa­

molotów.

2.2,2. ZOSILzüJL OPARTA hA ZASADZIE TWORZENIA 
STAŁYCH ZAŁÓG LOTNICZO-TEGíIia'GZHYCH

W okresie, kiedy podstawowym sprzętem lotniczym były samolo 
ty tłokowe, na których najbardziej pracochłonnymi obiektami obsłu 
gi technicznej były zespoły silnikov/o - napędowe, a wszystkie po­
zostałe czynności obsługowe, wykonywane v/ procesie eksploatacji 
samolotóv; , miały niewielki ciężar gatunkov/y, szerokie zastosowania 
znalazła Zintegrowana organizacja SIL z Oddziałami i Związkami 
lotniczymi oparta na zasadzie tworzenia stałych załóg lotniczo- 
technicznych, którym imiennie przydzielane były rozkazem Dowódcy 
Jednostki poszczególne samoloty do wyłącznej eksploatacji. Dowód­
cą wsiiornnlanej załogi lotniczo-technicznej był pilot, a w skład 
jej personelu technicznego wchodzili wszyscy specjaliści, niez­
będni do zabezpieczenia eksploatacji, obsługi technicznej, przy­
gotowywania i obsługi lotów samolotu. Załoga lotniczo-techniczna, 
w szczególności jej dowódca i Starszy mechanik samolotu, ponosiła 
imiennie pełną odpowiedzialność za samolot.

Nałożenie rozkazem specjalnym imiennej odpowiedzialności za­
łodze lotnlczo-technjcznej za wyznaczony jej na stałe samolot lub 
śmigłowiec, daje gv/arancję i sprzyja temu, że załoga ta ma możli­
wość i stara się maksymalnie podnosić swoje kwalifikacje w obsłu­
dze i eksploatacji jednego tylko typu /w tym konkretnego egzemp­
larza/ samolotu. Załoga ta stara się jek najlepiej dbać o powie- 
rzony jej samolot /śmigłowiec/, utrzymywać go w pełnej sprawności 
i niezawodności v/ eksploatacji w powietrzu i na ziemi. Jest to 
szczególnie charakterystyczną i pozytywną cechą omawianej organi­
zacji SIL. Natomiast ujemną cechą omawianej organizacji SIL jest 
to, ze V/ miarę zwiększania się złożoności samolotów i różnorodno­
ści ich v/yposażenia, zwiększa się nieuchronnie ilość specjalistów 
lotniczych w każdej załodze lotniczo-technicznej i w sumie v/ całej 
Służbie Inżynieryjno Lotniczej. Przy tym należy pamiętać, że każdy 
specjalista w omav/ianej organizacji SII nie może być w pełni w*y— 
korzystyvíany. ’Jobee tego, że w omawianej organizacji SIL wraz z 
rozwojem techniki lotniczej niepomiernie szybko zwiększa się stan
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. G Ł Ó m r  JNŻYNiER W O S K  LOTNICIYCH
1 3 Ł U Ż B A  J H ż Y n m Y J m L o m c iA

■'T m iw H z m o  z m z K U  L om iczE em M W .
- , m m ííE ñ  ż : u o , i i .  i m z o a

Jnż. £/<sp¿oa¿aq>/ry S /l /u.Lot. Taht'Op.

mi^ödZTl^O ODDZIAŁU LOTNICZEGO
STARSZY JDZYNIER ODMIAŁO LOTNICZEGO
Sekcja Jnkynicrtjjno Eksploafacyjna : 
Inżynier eksplaotLcicJi snmoloiow i silnikó(rY 
Jnżi/nler tksploa.f<xcJi osprzętu lotruczego 
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Inżynier ekspl- lotniczych urządzeń rcrd/o/okncyjfjych 

Jnżyfucr eksploocfacjl uzbrojenioL ¿otruczego
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>a Di ł! s-á 

t  í  Si l  i .

2. Si, mechanik samolotu
3. Nechamk samolotu
4 Poraocnik silnikoug SlarszegomecĄ.
5. Ehtchanik ekspl. osprzfta lot/fjczepo
6. Mech. ekspl. przyrządour ̂ oktadopr.
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Rys. 2, ZlntcrTov;:?iia Organizacja SIL z orgcnizac;ją 
jedcoGtck lotniczych, oparta na zasadzie 
tworzenia stałych, kompletnych załóg Ictniczo 
tcchnicznycli dla każdego z osobna samolotu.
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liczebny personelu inżynieryjno - techicznego i jednocześnie nie 
ma możliv;ości pełnego wykorzystania zdolności produkcyjnych więk­
szości tych specjalistów SIL w eksploatacji i obsłudze technicznej 
sprzętu lotniczego, to już samo to /pomijając inne nie mniej ważne 
względy/ v;ystarczy aby uznać, że :
1/ "czysta" forma ZOSILzOJL, przedstawiona przykładowo na rys.2, 

już nie może mieć praktycznego zastosov/ania, ani obecn e ani 
tym bardziej v/ przyszłości;

2/ z uwagi na szczególne zalety ZOSILzOJL /wymienione na początku/, 
organizacja ta, odpowiednio zmieniona i przystoeov/ana do współ-- 
czesnycn wymagań taktyczno-operacyjnych i produkcyjnych, może 
mieć praktyczne zastosowanie nie tylko obecnie, ale i v; przysz­
łości - zagadnienie to jest odzv/ierciedlone niżej w podrozdzia­
le omawiającym ZOSILzOJL opartą na zasadzie mieszanej obsługi 
technicznej samolotów.

2.2.3. ZuSILzOJL OPARTA IJA ZASADZIE GRUPOl̂ /EJ 
OBSŁUGI TECHNICZNEJ S)\M0L0TÓ;7

Zintegrowana organizacja STL z organizacją Oddziałów i 
Związków lotniczych, oparta na zasadzie grupov/ej obsługi technicz 
nej samolotów, yj swej "czystej" formie przedstawiona przykładowo 
na rys.3, polega na że personel inżynieryjno - techniczny ni.o
i 4.ormalnie-prawnie żadnego przewiązania na stałe do poszczegól­

nych saraolotóv/, natomiast jest podzielony na grupy specjalistyczną 
obsługujące bezimiennie sprzęt lotniczy systemem potokowym, w sz­
czególności, systemem równoległo-ciągłym, pozwalającym w najkrót­
szym czasie obsługiwać i przygotowywać do lotów v/iększe ilości 
/większe grupy/ samolotów lub śmigłowców,

• V/ omawianej sytuacji, posiadaczem samolotu /śmigłowca/ i o- 
sobą odpowiedzialną za niego jest Dowódca załogi lotniczej-pilot i 
trzeba pamiętać, że on nie ma i nie może mieć pierwszorzędnie opa- 
nov/anej wiedzy i uaiiejętności praktycznych inżynieryjno-technicz­
nych /przede wszystkim jest on pilotem/, a więc pod względem tech­
nicznym nie jest on w stanie odpowiadać za samolot /śmigłov/ioc/ i
wobec tego v/spomniana wyżej odpowiedzialność może być traktowana 
tylko nominalnie.

Zbliżoną do omawianej, organizację SIL próbowali stosować 
amerykanie podczas II Wojny światowej lecz zaniecbali ją z uwagi 
na to, że w tych-oddziałach i związkach lotniczych, w których 
wprowadzono ją w życie,', zaczęło się niezwykle szyi kie i nie dają-
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f co się opnnov;aó zwiękazanie awaryjnoćci lotóv/ samolotów z winy bar̂  
jflzo złej jakości /nie odpowiedzialnej/ ich obsługi technicznej.
I Zasadniczą v;adą omawianej organizacji SIL jest brak imiennego
; wyznaczania /biorąc pod uv/agę ułomności charakteru każdego prze- 
Iciętnego człowieka/ odpowiedzialnychj stałych załóg technicznych 
I za ći.sploatację i obsługę techniczną poszczególnych samolotów i 
I óiniglowoóv/ i dlatego omawiana organizacja SIL nie znalazła dotąd 
[szerokiego zastosowania.
l Jednak w związku z dalszym rozwojem techniki lotniczej, a sz-
[ozególnie w związku z rozwojem i stosowaniem w coraz większym za-
I kresie środków mechajiizacji i automatyzacji kontroli stanu tech-
jnicznego sprzętu lotniczego jak również, w procesach jego eksploa-
hacji i obsługi techniczne j , należy zauważyć, że w miarę zwiększa-
jiiia się automatyzacji, personel techniczny przydzielany imiennie
;;>lo każdego samolotu i śmigłowca będzie coraz bardziej pozbawianyIIdotychczasowych swoich głóv/nych funkcji i w konsekfencji utraci 
¡obecnie posiadane znaczenie.' Jeżeli to nastąpi, wóv/czas może się 
Iokazać zupełnie uzasadnione i celowe przejście całkowite na oma-
Ipwlaną ’’czystą” grupo'wą eksploatację i obsługę techniczną samolotów,i , ' ' - 7
pnolglowców i innych statków powietrznych.

j 2.2.4. ZOSILzOJL OPARTA LA ZASADZIE MIESZANEJ
I OBSŁUGI TECHNICZNEJ SAMOLOTÓw
i't
i ̂ W miarę postępov/ania rozwoju i zastosowania lotnictwa odrzu-
|tov/ego i wycofyvv'ania się z lotnictwa tłokowego w wojskach lotni- 
jczych, nastąpiło prze\7artośoiov/anie poprzednio istniejących pojęć i 
I zakresów technicznych prac obsługowych na sprzęcie lotniczym,
I Nowoczesne silniki turboodrzutowe konstrukcyjnie są mniej
[■złożone, więcej zautomatyzowane oraz bardziej niezawodne w eksplo- 
|zitacji i wygodne v/ obsłudze technicznej w porównaniu z silnikami 
li Iłokowyiai. W związku z t̂ m̂ w zakresie technicznej obsługi samolotu 
odrzi;tov/ego, nie stanowią już przev;ażającej części /jak to miało 
' mejsce na samolotach tłokowych/ prace związane z obsługą teclmicz- 

■] i przygotov,’yvvanieiri do lotóv/ zespołów silnlkowo-napędowych samo- 
Motów. Obecnie przev/ażającą część stanowi obsługa techniczna i prz^
‘ otuw^’wanie do lotów ogromnie licznego i bardzo złożonego technicz-
5 . . . .  . . . .Wiie ooprzętu oamolotu 07"az rożnego rodzaju jego wyposażenia i m e
j ;Oi) .j .''łożonego uzbrojenia lotniczego.
! V.’ Dodanej wvżej sytuacji, wyznaczanie rozI^^z^Tripersonalnym
Iw pe-In>'m składzie stałych załóg techni cznyc(it-’̂Qdd'fe‘î il̂ i6/Óc4lą każde- I / ''O.--— ' ^

:;0 ; ■.)lotu /. ;i! i glowca/ stało się bardzo n<i e^fejctywnym pbiiię̂ âż,ą k t y wnym pbiii ę% a
V WA ...  / ... ;
N. _--»-A‘'■A i'f' JiliO
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! -24- is ’?zmuszało by do pov;ażnego zwiększania liczebności każdej załogi tech(
|nicznej w miarę nieuniknionego przyrostu różnych, nowych specjali- ?
izacji lotniczo-technicznych, a za tym przez pomnażanie i nadmier- ^
inego przyrostu liczebności całego składu osobowego SIL w Oddzia - |
iłach i Związkach lotniczych tym bardziej, że wskaźnik v/ykorzysta- l

Iposzczególnych specjalistóv; w każdej załodze technicznej pojedyń-
iczego samolotu /śmigłowca/ był by znikomo mały.
\ Xi związku z pov/yższym znal izła zastosov/anie Zintegrov;ana or­
ganizacja SIL oparta na zasadzie.mieszanej obsługi technicznej sa­
molotów. Jej znamienną cechą Jest to, że :
- niewielka część personelu składu osobowego SIL Oddziałów i Związ-4 
ków lotniczych według podziału Jest imiennie v/yznaczana rozkaza­
mi personalnymi na stałe, odpov/iedzialne załogi techniczne dla 
każdego oddzielnie samolotu i śmigłov/ca z ’wskazaniem pełnej odpo- 
v/iedzialności na Starszego mechanika /lub technika/ samolotu; 
przeważająca część personelu składu osobov/ego SIL Oddziałów i 
Związków lotniczych Jest zorganizov7ana v; niezwiązane z samolota­
mi grupy specjalistyczne z których Jedne zabezpieczają przygoto­
wywanie techniki lotniczej do lotów i ich obsługę techniczną, a 
inne zabezpieczają wykonywanie pracochłonnych czynności okreso - 
v/ych i innych czasochłonnych prac na samolotach w DTOS, 
obsługa lotów samolotów odbywa się w ten sposób, że każdy samolot 
obsługiv/any Jest przez odpowiedzialną za niego stałą załogę tech­
niczną i Jednocześnie pod JeJ wnikllw-ym 1 ciągłym nadzorem przez 
poszczególne grupy specjalistyczne wąskich specjalizacji syste - 
mem równoległo-ciągłym, a v;ięc najbardziej wydajnym. Stąd v/ynika 
też pojęcie zasady mieszanej obsługi technicznej samolotów.

v7 wspomnianych grupach specjalistycznych eksploatacji samolo- 
Itów Jest personel wszystkich niezbędnych specjalności do zabezpie- 
jczenia eksploatacji i technicznej obsługi lotów Jak róvmież, roz - 
: izielone są dla nich odpov/iednio wszystkie środki pomocnicze, niez 
jbędne do zabezpieczania eksploatacji sprzętu lotniczego Jak : na- 
[rzędzia, aparatura kontrolno-pomiarowa, specjalne stanowiska i u- 
frządzenia kontrolne oraz przyrządy i różne inne wyposażenie naziem- 
jne, poti^ubne do kontroli Jakości stanu technicznego i obsługi lo­
tów samolotó’w /śmigłov7CÓw/,

’V omawianej organizacji SIL, zwykle wszystkie operacje i czyn- 
jności związane z przygotov/ywaniem techniki lotniczej do lotów i ich| 
jobsługą organizovvTane są i wykonywane w pododdziałach lotniczych 
jorzez wydzielone techniczne grupy eksploatacji samolotów. Natomiast 
i s stkie pracochłonne czynności i operacje techniczne na samolo - 
jtacij, v7ykonywane w procesie eksploatacji Jak ; czynności okresowe, 
r rofilaktyczne, wymiana oiliilków, remonty bieżące Itd, organianwane
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;ą w zasadzie na szczeblu Oddziału lotniczego i przeprowadzane w
Grupach wykonjrwania czynności okresowych w Dziale Teclmicznej Obs- 
łu gi Samo1ot ów /DTOS/.

lersonel techniczny przydzielony imiennie na stałe /rozkazami 
personalnymi/ do każdego z osobna samolotu, w omawianej organizacji 
bIL jest zwolniony z obov;iązkóv/ \vykon:7wania na samolotach najbar - 
dziej pracochłonnych czynności obsługowych jak również od czasochłon­
nego pobierania z magazynu i dostarczania do samolotu potrzebnych 
zespołów, części wymiennych i materiałów jednorazowego użytkiu W 
tej sytuacji, personel imiennie przydzielony do samolotów ma moż­
liwość przeznaczyć większą część rozporządzalnego czasu roboczego 
na kontrolowanie jakości pracy i obsługi samolotu przez innych spe­
cjalistów z poszczególnych Grup eksploatacji, a także na v/łasną kon 
trolę jakości stanu technicznego przydzielonych jemu imiennie samo-l 
lotów. Wspomniane kontrole są nieodzowne ponieważ, personel tech­
niczny przydzielony na stałe do każdego z osobna samolotu /śmigłow­
ca/ ponosi imiennie pełną odpov;ledzialność za jego stan techniczny, 
sprawność oraz prz5’̂gotowanle i wypuszczenie do lotu zgodnie z otrzy 
ir.anym zadaniem.

ZOSILzOJL oparta na zasadzie mieszanej obsługi technicznej 
samolotów daje możliwość organizowania równoległo-clągłego procesu 
wykonywania prac obsługowych na samolotach bez przymusowych przerw 
1 przestojów zarówno poszczególnych specjalistów jak też i tech - 
nlcznych środków zabezpieczenia eksploatacji /występujących w innych 
systemach obsługi sprzętu/. Ponadto, omav/lany układ organizacji SITk 
daje możliwość większego zróżnicowania prac oraz wprowadzania głęb 
Bzej i coraz węższej ich specjalizacji, a stąd, podnoszenia na co­
raz Yjyższy poziom kwalifikowanej obsługi technicznej samolotów.

Racjonalne v/ykorzystanie personelu technicznego v/ omawianej 
organizacji SIL pozv/ala ograniczyć, a nawet zmniejszyć jego liczeb 
ność do minimum oraz w razie konieczności daje Starszemu inżyniero 
vvi Oddziału możliwość manev/rov/8.nia siłami i środkami rozporządzany 
ml w Służbie Inżynieryjno Lotniczej.

2.3. NIEZALEŻNA ORGANIZACJA SIL OD ORGANIZACJI 
ODDZIAŁÓW 1 Zy/IAZKÓY/ LOTNICZYCH

Niezależna organizacja SIL od oddziałów i Związków lotniczych 
Vviyróżnia się od Innych tym, że występują w niej samodzielne oddzia 
ły i pododdziały Służby Inżynieryjno Lotniczej niezależnie od Oddzia 
łów i Związków lotniczych, W tym przypadku Oddziały lotnicze są 
pozbav/ione całkowicie personelu inżynieryjno-technicznego. Są to
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v;ir c "czyste” jednostki lotnicze, w skład których v/chodzi wyłącz - 
ni personel latający i dov;ódczo-sztabowy, a będące na jej v/ypo8a- 
żeidu samoloty /śmigłowce/ obsługiwane są przez personel Służby In 
żynieryjno Lotniczej - jej samodzielne pododdziały przywiązane do 
lotniska bazowania.

V/ omawianej organizacji SIL, personel inżynieryjno-techniczn;y 
lotnislra zabezpiecza eksploatację i obsługę techniczną samolotów i 
śmigłowców tych Oddziałów i Zv/iązków lotniczych, które aktualnie 
bazują na danym lotniskn.

W omawianym przypadku, dowództwo Oddziałów i Związków lotni­
czych zwolnione jest z wj.elu uciążliwych funkcji, zv/iązanych z obe 
ciiąśclą licznego personelu technicznego i w zwązku z tym operatyy/- 
nośó i manewrowośó Oddziałów i Zv;iązków lotniczych jest większa.

Należy pamiętaó, że w okresie trwania v/spółczesnych i przysz­
łych v/ojen, znamiennych częstymi 1 szybkimi przemieszczeniami wo,t‘ 
na duże odległości, róvmież Oddziały i Związki lotnicze będą częs­
to zmieniać miejsce bazowania czyli, na określonym lotnisku będą 
zatrzymywać się na krótki czas 1 zaraz przebazovąyvvać się na nowe.

Wobec powyższego personel inżynieryjno-technicznj lotniska 
będzie powinien zabezpieczać eksploatację i obsługę techniczną naj 
różniejszych typów samolotów i śmigłowców, nie będąc w stanie żad- 

I nego z nich poznać dogłębnie i wyspecjalizować się w jego obsłudze 
I IV związku z tym jakość eksploatacji i obsługi technicznej sprzętu 
I lotniczego oraz jakość kontroli technicznej samolotów i śinigłov/ców 
j w omavd.anej organizacji SIL jest znacznie gorsza niż w innych. Nie 
I uniknionym tego następstwem w omawianej sytuacji będzie zwiększę- 
f nie awaryjności latania.
I
I W niezależnej organizacji SIL pion podległości służbowej jej
I pododziałów może być różnie uporządkowany, w szczególności n a jogól . 

I niej można tu wskazać na trzy następujące przypadki ;
I 1/ mogą występować samodzielne oddziały i pododdziały SIL ;
2/ mogą występować pododdziały SIL na określonych lotniskach pod­

porządkowane służbowo Jednostkom Obsługi Lotnisk ;
/̂ mogą v/ystępować samodzielne grupy personelu inżynieryjno-tech­
nicznego SIL na określonych lotniskach, podporządkowane służbo­
wo Komendanturom Lotnxsk. Grupy takie wykorzystuje się głównie 
na lotniskach tranzytowych dla zabezpieczenia przelotów samolo­
tów pojedynczych, a także grup lub całych pododdziałów i Oddzia 
łów lotniczych.

loduzas ostatniej wojny swiajowej w siłach powietrznych nie­
których walczących stron stosowano próbnie niektóre formy omawia- 
ne.j orgnnizac.il SIL, Okazało s i ę  jednak, że efektyiy -
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ność tych form orgarizacyjnych była znacznie niższa niż oczekiwano 
w szczególności, o \.iele niższa od uzyskiwanej -vv przypadku stoijiowa 
nia zintegrowanej organizacji SIL z organizacją Oddziałów i Związ­
ków lotniczych gdy, personel techniczny należy nich etatowo. Głów­
ną przyczyną wspomnianej niskiej efektywności niezależnej orgari - 
zacji SIL była bardzo niska jakość obsługi technicznej samolot w, 
wynikająca z niemożliwości osiągnięcia wysokiej specjalizacji raz 
bezimienna odpov/iedzialnośó personelu technicznego za jakość kon­
troli, obsługę i przygotowywanie samolotów do lotóv/,

W warunkach wojny z zastosowaniem współczesnych środków ra - 
żenią, częstego niszczenia lotnisk i częstego przebazowywania .i:(ię 
lotnictwa na coraz to nowe lotniska, niezależna organizacja SIL od 
organizacji Oddziałóv/ i Związków lotniczych najprav/dopodobniej nie 
będzie mogła znaleźć praktycznego zastosowania.

2-4. MIESZANA ORGANIZACJA SIL Z ORGi\NIZACJA 
ODDZIAł.ÓV/ I ZY/IAZKÓW LOTNICZYCH

Mieszana organizacja SIL z organizacją Oddziałów i Związków 
lotniczych polega na tym, że do jednostek lotniczych włączone są 
etatowo określone, stosunkowo niewielkie liczebnie, składy osobowe 
personelu inżynieryjno-technicznego, a oprócz tego na lotniskach 
bazowania znajdują się niezależne jednostki i pododdziały SIL, Per­
sonel techniczny tych jednostek i pododdział %  wykonuje wszystkie 
główne prace w zakresie przygotowywania samolotów 1 śmigłowców do 
lotów, a także, v/szystkie czynności okresowe, profilaktyczne, re­
monty bieżące i drobne i inne praco- i czasochłonne czynności, pod 
bezpośrednim nadzorem i kontrolą łącznie z niezbędną pomocą perso­
nelu inżynieryjno-technicznego należącego etatowo do jednostki lot­
niczej i odpowiedzialnego imiennie za posiadane samoloty /śmigłowce/. 

Eksploatację techniki lotniczej zabezpiecza personel inżynie- 
"v.1no-techniczny różnych specjalności, w tjcn : inżynierowie, tech­
nicy i mechanicy specjalności eksploatacji samolotów i silników,
0 8pr zętu lotniczego, urządzeń elektrycznych, wysokościowo-ratowni- 
"zych, radiotechnicznych, radioelektronicznych, radiolokacyjnych, 
tooptycznych celowniczych, uzbrojenia lotniczego i innych. 

Liczebność personelu inżynieryjno-technicznego wymienionych 
^yżej specjalności /etatowa/ w oddziałach lotniczych oraz w samo- 
! zielnych jednostkach /pododdziałach/ niezależnej SIL mc że być róż­
no ~ zależy od rodzaju lotnictwa, ilości i różnorodności typów sa-'
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raolotóv; i śmigłowców będących na uzbrojeniu i wyposażeniu oddzia­
łów lotniczych, jak również od poziomu automatyzacji procesów eks­
ploatacji techniki lotniczej na ziemi i w powietrzu*

Wieszana organizacja SIL z organizacją Oddziałów i Związków 
lotniczych pozwala łączyć zalety występujące w zależnej i niezale­
żnej organizacji SIL oraz zalety systemu imiennie indywidualnej i 
grupowej obsługi technicznej i eksploatacji techniki lotniczej, a 
wobec tego najprawdopodobniej będzie ona miała w przyszłości coraz 
większe zastosov/anie praktyczne w miarę jak będzie się rozwijała 
automatyzacja procesów eksploatacji sprzętu lotniczego i ogólny 
rozwój postępu technicznego w technice lotniczej*

3* SPECYFIKA ORGANIZACJI I PRACY PERSONELU SIL

Współczesne konstrukcje samolotów, śmigłowców, silników i ich 
instalacji oraz osprzęt i wyposażenie lotnicze pokładowe i naziem­
ne, to ogólne pojęcie techniki lotniczej, obejmującej najliczniej­
szą grupę różnych konstrukcji, różnych urządzeń, zespołów, układów 
technicznych, agregatów itd, zbudowanych w oparciu o różne dzie­
dziny wiedzy technicznej nauk fizycznych i matematycznych.

Eksploatacja i obsługa techniczna sprzętu lotniczego oraz je­
go osprzętu i różnorodnego wyposażenia lotniczego samolotów i śmi­
głowców może być zabezpieczona w v/spółczesnych warunkach i w przy­
szłości przez Służbę Inżynieryjno Lotniczą, obejmującą w składzie 
osobowym dużą ilość różnych - to jest nieuniknione i bezwzględnie 
potrzebne - specjalistów, ściśle współpracujących z sobą. Można tu 
wymienić inżynierów, techników i mechaników specjalności ; samolo­
tów, śmigłov/cóv/ i silników; urządzeń i wyposażenia elektrycznego; 
elektronicznych urządzeń i układów automatycznych jednorodnych i 
bardziej jeszcze złożonych mieszanych /elektro-mechanlczno-hydrau- 
licznych i innych/; osprzętu i przyrządów pokładowych; urządzeń 
tlenowych; wysokościowo-rato^wniczych; uzbrojenia lotniczego arty- 
leryjskiego, rakietowego i bombowego; wyposażenia specjalnego; u- 
rzadzeń rozpoznawczych i lotniczych aparatów fotograficznych, przS' 
ziiaczonych do rozpoznania lotniczego oraz kontroli wyników zasto - 
sowania bojowego itd. Mając na uwadze jednocześnie wszystkich w y ­
mienionych wyżej, różnych /niezależnych zawodów/ specjalistów oraz 
b zv/zględną konieczność ścisłego ich współdziałania - tylko łączny 
ich wynik pracy może dać żądany zawsze wynik - należy pamiętać, że 
V/ tym liryje się szczególna specyfika organizacji i pracy persone­
lu Służby Inżynieryjno Lotniczej, pogłębiona tym jeszcze Iż, sta-
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' wlane przed nią zadania są też bardzo specyficzne :

I® - muszą być v;ykonyv/ane w nakazanym czasie /tylko wtedy mają sens i może być osiągnięty cel ostateczny - wykonanie zadania bojowego/, 
j - w działaniach bojowych są niepowtarzalne i zawsze muszą być w y - 
f konywane v/ ograniczonym do minimum czasie, a jednocześnie w nie- 
I sprzyjających, utrudnionych i zwykle w prymitywnych warunkach 
I mimo, że wykonanie musi być zawsze precyzyjne, I

I Inżynierowie odpowiedzialni za lierowanie i zabezpieczanie
eksploatacji sprzętu lotniczego i ^ego wyposażenia mają obowiązek 

I organizov/ania i kierov;ania pracą i całą działalnością personelu 
l inżynieryjno technicznego w składzie organizacyjn5na SII jak rćw- 
I nież, mają określone prawa i obowiązki względem personelu latają- 
! cego, 17 szczególności ponoszą oni odpowiedzialność za : 
j - organizację eksploatacji całego sprzętu lotniczego oraz jego wy- 
I posażenia pokładowego i naziemnego;
i - utrzymanie sprzętu lotniczego w ciągłej spravmości i gotowości 
I do wykorzystania zgodnie z przeznaczenieLi /zastosov/ania bojov/ego 
I - nadzór techniczny i kierowanie wszelkimi pracami“ wykonywanymi na 
I sprzęcie lotniczym i jego wyposażeniu;
I - przygotowanie techniczne /wyszkolenie/ całego składu osobowego 
i personelu technicznego i latającego w zakresie obsługi i eksplo­

atacji sprzętu lotniczego i jego wyposażenia;
- organizację i zabezpieczenie terminowego v/ykonywania wszystkich 

I czynności okresowych i innych, mających na celu utrzymywanie 
l sprzętu i wyposażenia lotniczego w stanie ciągłej i pełnej spra- 
I wności do wykorzystania /zastosowania bojowego/;

i - przeprou/adzanie należytej kontroli stanu technicznego sr-rzętu lotniczego oraz kontrolowanie pracy poszczególnych specjalistów 
j personelu zabezpieczającego eksploatację i obsługę techniczną 
f techniki lotniczej;
I - zbieranie danych statystycznych o wszelkich odmov;ach pracy sprzę
i tu lotniczego, usterkach, defektach, uszkodzeniach itd;
i
I - analizowanie i wykrywanie przyczyn powstawania usterek, defektóv/, 
I uszkodzeii itp sprzętu lotniczego oraz opracowywanie i wprowadza- 
; nie w życie różnorakich przedsięwzięć zapobiegawchych powstawa- 
i niu nieeprav/ności sprzętu lotniczego;
\ - zabezpieczenie systematycznego i wszechstronnego szkolenia oraz
i
i pogłębiania wiedzj- technicznej personelu latającego i inżynieryj 
I no-technicznego jednostki lotniczej w zakresie znajomości budowy 
I i eksploatacji posiadanego sprzętu i wyposażenia lotniczego;
; - prowadzenie nadzoru technicznego pracy oraz utrzymywania w dob- 
I rym stanie technicznym lotniskowych urządzeń i środków zabezpie-
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czających prawidłoY^ą eksploatację sprzętu lotniczego, w szczegól­
ności urządzeń i kabin treningowych, specjalnych komór barycznych,! 
przyrządów, zespołów i agregatóv; zapasowych, przechowjrwanych na 

' składach i w magazynach MTZ i innych,
ha inżynierach poszczególnych specjalności spoczywa także obo­

wiązek wykonywania wszystkich funkcji v/ zakresie działalności SIL
idotyczącej sprzętu lotniczego, pominiętych v/ wyżej podanym wyliczę 

niu głównych obowiązków z uwagi na ograniczony temat skryptu.
Współczesna technika lotnicza jako całość, a szczególnie osp­

rzęt i wyposażenie lotnicze współczesnych samolotóv/ i śmigłowców, 
należą do tych gałęzi techniki, które obecnie rozwijają się bardzo 
szybko i proces ten w najbliższej przyszłości będzie coraz szybszy!

Hóżnorodność i wielotypowość najrozmaitszych elementów lotni - 
czego wyposażenia i urządzeń /pod względem budowy i przeznaczenia/ 
stwarzają specyficzne cechy eksploatacji sprzętu lotniczego. W sz­
czególności stawiają bardzo wysokie wyinaganiti przygotowania teore- 
t^^cznego i zdolności organizacy j . ych personelu inżynieryjno-tech - 
nicznego, organizującego i zabezpieczającego ekspl.oatacjn i obsłu­
gę techniczną sprzętu lotniczego.

rersonel inżynieryjno-techniczny SIL zajmujący się eksploata­
cją sprzętu i wyposażenia lotniczego, w swojej działalności w żad­
nym przypadku nie rna ’’swoich tylko” zadań lecz musi zawsze ściśle 
współpracować z szerokim Icręglem wielu inn;yc}). specjalistóV/ i róż­
nych służb w'chodzących w skład -wojsk lotniczych jak np. :
- w zakresie org;anizacji i przygoto\;ywania lotów z pionem służby 

szkolenia lotniczego, nawigatorskiej, strzelania, lotniczego itd;
- w zakresie zabezpieczenia lotów i eksploatacji przyrządów/ i urza 
dzeń pilotażowo- i radio-nawigacyjnycb oraz wysokościov/ych, z 
personelem latającym;

- przy sprawdzaniu i usuwaniu dewiacji kompasów i innego wyposaże­
nia. i urządzeń nawigacyjnych, z służbą nawigatorską;

- w zakresie obsługi urządzeń tlenowych i wysokościowego wyposaże­
nia specjalnego pilotów, z pilotami i służbą medyczną itd.

Podana v i y ż e j konieczność v/spółpracy pesonelu inżynieryjnego 
SIL z różnymi Innymi specjalistami i innymi służbami, nakłada na 
niego obowiązek ścisłej i dokładnej koordynacji swojej działalno­
ści z działalnością wszystkich innych służb i należy zawsze pamię­
tać, że podana zależność jest w każdym przypadku obustronna i nie 
podrzędna, co stanov/i znamienną, specyficzną cechę organizacji i 
pracy personelu inżynieryjno-technicznego SIL.

Inżynierowie zabezpieczający eksploatację sprzętu lotniczego 
kierują pod względem technicznym pododdziałami technicznymi e.ksplO' 
atacji i przygotowywania sprzętu lotniczego do lotś v jak róv/nież,
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pododdzlałami technicznymi v/ykonując^mi na sprzęcie lotniczym czyn
noścj o] resowe v/ DT03.

Specjaliści pododdziałów przygotowujących sprzęt lotnic^iy do 
lotów, zajmują się głównie sprawdzaniem, regulacjami oraz próbami 
s . \av/ności i gotowości do pracy w pov ietrzu sprzętu lotniczego i 
j e g o w y p o s a ż e n i a  jak również, wyaiianą jego niesprawnych urządzeń i 
ze połóv/ na sprawne /nov/e lub wyremontowane/, a ponadto uzupełnia- 
niem zbiorników instalacji pokładov/yc i samolotów i śmigłov/cóv/ czyn 
nikami roboczymi /paliwem, olejami, cieczami specjalnymi, gazami/ 
oraz demontażem i montażem wymi' m e g o  v/yposażenia specjalnego s a ­
molotów i śmigłowców w myśl zadań stawianych do v;ykonania w pov\?ie- 
trzu przez załogi lotnicze.

Specjaliści pododdziałów DTOS wykonują natomiast pracochłonne 
czynności okresowe, modyfikację i przeróbki sprzętu lotniczego zgo 
dnie biuletynami i zarządzeniami Głównego Inżyniera WL, a także 
bieżące-i drobne n a p r a w y , czynności profilaktyczne itp.

W skład wspomnianych wyżej pododdziałóvłf technicznych wchodzą 
wysoko kwalifikowani specjaliści zarówno w zakresie całych komple­
ksowych konstrukcji, urządzeń i zespołów wyposażenia lotniczego 
samolotów i śmigłowców jak również, specjaliści o wąskim zakresie 
specjalizacji lecz iiiujący w niej szczególnie v/ysokie kwalifi reje 
i doświadczenia w obsłudze i eksploatacji niektór. ch, bardzo zło - 
źonych układów i urządzeń samolotowych /lotniczych/, a także i n a ­
ziemnych /kabin treningowych i innych/.

\7 7 IIO S K I K0I^C0V/ij
Organizacja Służby Inżynieryjno Lotniczej jest organizacją 

zmic'»'>ną i zawsze dostosowywaną do potrzeb wojsk lotniczych przy 
czym zachodzące w niej zmiany są determinov/ane głównie rozwojem 
techniki lotniczej oraz zadaniami stawianymi przed lotnictwem.

Biorąc pod mvagę zalety i v/ady różnych orgaidzacji SIL można 
pro-gnozować, że aktualnie i na najbliższą przyszłość najbardziej 
perspektywiczną jest Zintegrowana Organizacja SIL organizacją 
Oddziałów i Związków Lotniczych oparta na zasadzie mieszanej obs­
ługi technicznej samolotów, omóvd.ona wyżej w podrozdziale 2.2.4, 
a V/ dalszej przyszłości najprav/dopodobiiiej znajdzie szerokie z a s - 
tos- wanie Lieszana Organizacja SlL z organizacją Oddziałóv/ i Zwdą- 
zków Lotniczych, oinówdona w podrozdziale 2.4. IJatomiaet inne orga­
nizacje SIL, oparte na zasadzie bezimiennej grupowej obsługi tech­
nicznej samolotów, nie znajdą szerszego zastosowania.
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